Protocolo: 1698265
Data: 03/06/2025
Título: PORTARIA Nº 053/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 64 a 64

PORTARIA Nº 053/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43609/2 ADEMIR MARTINS DA SILVA 23/04/2024 a 22/04/2025 96,78

107335/1 ADRIANA SHIZUE NAKAO 25/04/2024 a 24/04/2025 89,94

93278/1 ADVAIR ALVES DOS SANTOS 21/03/2024 a 20/03/2025 90

70401/2 ALEX BEZERRA SOUSA 07/12/2023 a 06/12/2024 88,28

120072/1 ALYNE VANNI MARTINS GUIMARAES 09/12/2023 a 08/12/2024 86,56

114217/1 ANDREA PINTO DE ARAUJO BONILHA 06/05/2024 a 05/05/2025 93,89

120297/1 ANGELA RUTH FURQUIM TEIXEIRA 07/01/2024 a 06/01/2025 83,33

93444/1 CIBELE MAKIYAMA MARTINS 30/04/2024 a 29/04/2025 98,94

86182/2 CLAUDIA ANTUNES DE MIRANDA 04/04/2024 a 03/04/2025 90

42747/6 CLAYTON CHAVES DE OLIVEIRA 11/05/2024 a 10/05/2025 93,44

58424/1 CLEONI SILVANA KRUGER 01/04/2024 a 31/03/2025 98,28

123855/1 ERICELY APARECIDA ORCHEL DE

ALVARENGA

20/04/2024 a 19/04/2025 81,72

114093/1 EULA GAIVA GOMES MONTEIRO 28/04/2024 a 27/04/2025 99,56

114244/1 FERNANDO EUSTAQUIO GONCALVES 20/04/2024 a 19/04/2025 94,67

123856/1 HERLANDRESON GOMES GONCALVES 18/04/2022 a 17/04/2023 100

123154/1 LIGIA DANIELA OTT DE SENA 30/03/2024 a 29/03/2025 87,67

96566/1 LILIANE APARECIDA PAES DE BARROS 14/11/2023 a 13/11/2024 78,5

83476/3 LUCINALDO DA SILVA SANTIAGO 19/04/2024 a 18/04/2025 96,67

85804/2 LUCINEIDE ALVES FERREIRA 30/04/2024 a 29/04/2025 100

55528/8 LUZENIL MARIA DA SILVA 04/04/2024 a 03/04/2025 91,56

61111/5 MARCELO CAMPOS DE SOUZA 18/04/2024 a 17/04/2025 94,83

120311/1 MARCIANO MARCELINO AQUINO DA

CRUZ

30/04/2024 a 29/04/2025 100

45818/5 MARIA APARECIDA LIMA DE SOUZA 29/03/2024 a 28/03/2025 85,5

107303/1 MARIA CRISTINA DE CARVALHO 15/04/2024 a14/04/2025 89,78

75952/2 MARILENE HILLER 15/04/2024 a 14/04/2025 100

103291/1 NEYRES ZINIA TAVEIRA DE JESUS 18/04/2024 a 17/04/2025 85,89

90339/2 NOEMI SILVA 30/04/2024 a 29/04/2025 97,56

89102/2 ROBERTO JORGE MARIANO DE SOUZA 15/04/2024 a 14/04/2025 100

99931/1 SANDRA REGINA PERENHA AMARAL

DOS SANTOS

15/04/2024 a 14/04/2025 92,33

63788/1 SERGIO JULIO FERNANDES 01/04/2024 a 31/03/2025 90

113105/1 SONIA ALVES PIO 02/04/2024 a 01/04/2025 90,17

42463/2 SUSILEI LOURENCO DOS SANTOS 06/05/2024 a 05/05/2025 100

114722/1 VANIA INES BARBIERI MAGON NARDELLI 10/05/2024 a 09/05/2025 86,61

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95306/2 ALECI ALVES DE OLIVEIRA 16/04/2024 a 15/04/2025 83,11

114136/1 ANA BENEDITA DE SIQUEIRA SILVA 26/04/2024 a 25/04/2025 87,22

96175/1 ANDREA FERREIRA 12/11/2023 a 11/11/2024 62,33

93229/1 ARNILDO LOPES MENDES 30/03/2024 a 29/03/2025 94,5

114218/1 ELIANE PALUDO 04/05/2024 a 03/05/2025 79,83

106827/1 GLADISLENE RODRIGUES DE SOUZA

NEVES

11/04/2024 a 10/04/2025 100

57147/1 HELDER CINTRA DE FREITAS 14/03/2024 a 13/03/2025 100

58234/1 JOSENY LEITE BOTELHO MOREIRA 01/04/2024 a 31/03/2025 86,61

93173/1 MARIA DE FATIMA CARVALHO MACEDO

QUINTANA

01/04/2024 a 31/03/2025 89

58362/2 MARIA GORETE LUCENA ROCHA 15/03/2024 a 14/03/2025 93,67

106222/1 OSMAR FRANCISCO DE SOUZA 28/03/2024 a 27/03/2025 94

107235/1 ROGERIO PERES BANDEIRA 30/04/2024 a 29/04/2025 90

40867/2 UZIEL MORAIS DE OLIVEIRA 15/04/2024 a 14/04/2025 89,89

41826/1 WILTON LUIZ DA SILVA MIRANDA 01/04/2024 a 31/03/2025 90

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

59055/1 AMOM SILVA SOUSA 01/04/2024 a 31/03/2025 85,17

74828/1 GOIANO ENES DE SOUSA JUNIOR 14/05/2024 a 13/05/2025 94,5

91244/1 MARTA ROSA DA SILVA MARTINS 05/09/2023 a 04/09/2024 65,83

93156/1 NEUZA RIBEIRO DE ATAIDES 30/03/2024 a 29/03/2025 97,89

86256/1 TERESINHA REMPEL HECK 15/03/2024 a 14/03/2025 89,78

ANALISTA ADMINISTRATIVO

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

93188/2 CLAUDIA LUZIA DE ARRUDA 28/03/2024 a 27/03/2025 99,33

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 21 de maio de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”